O Modal Rodoviário é constituido por cerca de 16 mil empre­
sas e 350 mil transportadores autônomos (microempresários) que, 
juntos, respondem pelo transporte de 75% (setenta e cinco por 
cento) da mobilização da riqueza do Pais, operando uma frota de 
mais de 1.200.000 (um milhão e duzentos mil) caminhões e 

175.241 (cento e setenta e cinco mil, duzentos e quarenta e um) 
ônibus, gerando cerca de 3.500.000 (tràs milhões e quinhentos mil) 
empregos diretos. As empresas são de estrutura predominante­
mente famniar, e em sua maioria, em tomo de 95% (noventa e cinco 
por cento), de pequeno e mádio porte. O transporte rodoviário, a